COMUNE DI FAVARA

{Libero Consorzio ex Provincia Regionale di Agrigento)
Tel. 0922 448111- fax. 0922 31664

www.comune favara.ag it

data /8- 12:20/3

data _46.42.2019

Realizzazione di edicole funerarie a piu elevazioni con ossario € relative
opere di urbanizzazione da realizzare nell'area cimiteriale di Piana
Traversa. CIG 5886754F 10 CUP E27H14002500007

OGGETTO: Approvazione lavori ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 50/2016

IL RESPONSABILE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 166/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabifita;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; )
Vista la determinazione n. 25/2019 di conferimento delf'incarico del responsabile della P.O. n.4
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Richiamato l'articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011
Visto I'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014;
Richiamati altres!: .
- la delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 con la quale & stato dichiarato il dissesto
finanziario dell’Ente ai sensi dell'art 246 D. Lgs n 267/2000.
Premesso che:
- con Contratto d’Appalto n. 26149 di Rep. del 21.04.2016 & stato affidato alla ditta Matina Geom. Giovanni il
project financing per “la realizzazione di edicole funerarie a pil: elevazioni con ossario e relative opere di
urbanizzazione da realizzare nell'area cimiteriale di Piana Traversa”,per ia durata di anni dieci e per un
valore della convenzione (Art. 21 del Contratto d’Appalto) pari ad Euro 3.778.629,11 oltre IVA derivante dal

seguente quadro economico:
- per lavori € 1.428.401,02




- oneri per la sicurezza gia inclusi nei lavori € 37.440,08

-Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 1.390.960,94
- oneri speciali di sicurezza da sommare € 32.429,45 '

-totale oneri della sicurezza . € 69.869.45

-importo Complessivo dei lavori € 1.460.830,47
- somme a disposizione dell'amministrazione
IVA al 10% € 142.840,10
_ spese insediamento commissione valutazione € 18.100,00
Spese sostenute predisposizione proposta(Piano economico e € 12.304,85
Asseverazione)
Spese tecniche relative alla progettazione, direzione, sicurezza,
collaudo, ....
imponibile € 264.370,37
Addebito contributo previdenziale(INPS) € 10.574,81
INARCASSA € 5.498,90
LV.A. 20% € 56.088,82
Diritti di segreteria applicati € 3.965,56
R.U.P. € 1.4
€ 1.996.000,00
N
Costo totale del project financing: ;
1. Imp. Complessivo si spese ed utile d’'impresa € " 1.986.000,00
2. Ammortamenti € 161.000,00
3. Spese gestione . € 48.000,00
TOTALE € 2.205.000,00

- con verbale conferenza di servizio del 26.07.2016 veniva acquisito il parere di fattibilita favorevole sia dai
rappresentanti del Genio Civile che del’ASP, necessarie ad assicurare limmediata cantierabilita del progetto
- i calcoli strutturali sono stati depositati allUfficio del Genio Civile di Agrigento

- in data 22.02.2017 sono stati consegnati i lavori in oggetto per essere ultimati entro tre anni

- con delibera di G.M. n. 47 del 05.06.207 veniva approvata la variante al Piano Cimiteriale

- con delibera di C.C. n. 71 del 15.07.2017 & stata approvata la variante al suddetto Piano Cimiteriale dove
sono state individuate tra P'altro le aree dove potere edificare nuove edicole funerarie di che trattasi.
Considerato che:

- da diversi anni per mancanza di fondi non vengono pil realizzate nuove sezioni di loculi cimiteriall, pertanto
si @ sempre in presenza di carente e limitata disponibilita di loculi a disposizione per la tumulazione di saime;
- con P'ulteriore realizzazione di edicole si riesce ad ottenere una maggiore disponibilita di loculi in quanto da
vengono a liberarsi nuovi loculi con la trasiazione delle saime alle nuove edicole, nonché con la diretta

tumulazione nelle stesse;
Visti : la relazione relativa ai lavori di cui all'art. 175 del D.Lgs. n. 50/2016 il seguente quadro economico:
- per lavori € 2.149.950,84

- oneri speciali di sicurezza gia inclusi neiAIavori €43.213,51

-Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 2.106.737,33
-oneri per la sicurezza da sommare €41.289,6

-totale oneri della sicurezza € 84.502.67
-importo Complessivo dei lavori . € 2.191.240,00
Somme a disposizione dell'amministrazione

-IVA al 10% € 214.995,08
- spese insediamento commissione valutazione € 18.100,00
- Spese sostenute predisposizione proposta (Piano economico e

Asseverazione) € 12.304,95
- Spese tecniche ( progettazione, direzione, sicurezza, collaudo,

Imponibile € 380.000,00
- Addebito contributo previdenziale(INPS) € 15.000,00
- INARCASSA € 8.000,00
-LV.A. 22% € 83.600,00




- Diritti di segreteria applicati € 5.700,00
-R.U.P. € 32.000.00
Totale ; € 2.960.940,00
Costo totale del project financing variante lavori compiementari:
1. Imp. Complessivo si spese ed utile d'impresa € 2.960.840,00
2. Ammortamenti € 241.000,00
3. Spese gestione € 72.000,00
TOTALE - € 3.273.940,00

- Fart. 175 del D.Lgs. n. 50/2016 che limita la variazione del valore della convenzione al 50%
- Il parere favorevole espresso dalla Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Contratti Pubblici con nota prot.
51118 del 05.03.2019 assunta al ns. protocolio n. 10972 in data 06.03.2019;
Ritenuto di dover approvare i lavori di cui all'art. 175 del D.Lgs. n. 50/2016
Visti: .
- il D.Igs. 502016
- 'art. 24 della L.R. n. 8/2016

DETERMINA
1) di approvare i lavori di cui al'art. 175 del D.Lgs. 50/2016 inerenti la “realizzazione di edicole funerarie a
pil elevazioni con ossario e relative opere di urbanizzazione da realizzare nell’area cimiteriale di Piana
Traversa® CIG 5886754F10 CUP E27H14002500007 derivante dal Contratto d’Appalto n. 26149 di Rep. del
21.04.2016, con il seguente quadro economico:

7 -

2.149.950,84

- per lavori €

- oneri speciali di sicurezza gia inclusi nei lavori € 43.213,51

-importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 2.106.737,33
-oneri per la sicurezza da sommare €41.289,6

-totale oneri della sicurezza € 4. 7

-importo Complessivo dei lavori € 2.191.240,00
Somme a disposizione deli’amministrazione

-IVA al 10% € 214.995,08
- spese insediamento commissione valutazione € 18.100,00
- Spese sostenute predisposizione proposta (Piano economico e

Asseverazione) € 12.304,95
- Spese tecniche ( progettazione, direzione, sicurezza, collaudo,

Imponibile € 380.000,00
- Addebito contributo previdenziale(INPS) € 15.000,00
- INARCASSA € 8.000,00
-LV.A. 22% € 83.600,00
- Diritti di segreteria applicati € 5.700,00
-R.U.P. € 32.000.00
Totale € 2.960.940,00
Costo totale del project financing variante lavorl complementari:

4. Imp. Complessivo si spese ed utije d'impresa € 2.960.940,00
5. Ammortamenti € 241.000,00
6. Spese gestione € 72.000.00
TOTALE € 3.273.940,00

2) dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell'Ente in quanto trattasi
di Project Financing e quindi a totale carico del Concessionario

3) dare atto, inoltre, che per i lavori di cui al presente provvedimento i relativi versamenti vanno effettuati sul
conto corrente bancario dedicato della ditta concessionaria.




4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

e dal relativo regolamento comunale sui controlli intemi, che (verficare la compatibilita delle soluzioni

proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):
[ il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico

finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

6) di dare atto che il presente provvedimento é rilevante ai fini del'amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

7) di rendere noto ai sensi del'art. 3 dellahlegge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento & I'ing.
Alberto Avenia

8) di tra.smettere il presente provvedimento:

- all'Ufficio ragioneria per il visto di regolarita contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario
- all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta rale; -

Q“e Df:f"k
SHE

Il Responsabileadella P.O. N. 04
(Ing. Al venia)

il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolaritd contabile dei presente provvedimento, ai
sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’'ente, OSSEIVALO: ....... .. . . e e et e e

rilascja:
%‘RERE FAVOREVOLE
1] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;




Ne s DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicaté all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi




